
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 SERVIZIO RISORSE UMANE - INNOVAZIONE TECNOLOGICA - COMUNICAZIONE -
SEGRETERIA GENERALE

Servizio: Programmazione, progettazione, sviluppo e coordinamento dell`innovazione tecnologica dell`Ente 
(informatica, servizi rete, fonia e dati) Respons. del Proced.: Dott.ssa Lucia GIOIA

ORIGINALE DETERMINAZIONE N. 880 del 27/05/2016

Oggetto: Determina a Contrarre per l`Affidamento del servizio di manutenzione ed 

aggiornamento dei siti WEB, assistenza sulle postazioni di lavoro, realizzazione di nuovi siti 

Web e estensioni di quelli esistenti.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
CHE il Comune di Mesagne dispone di un proprio sito Internet www.comune.mesagne.br.it,  utilizzato
quale  strumento  di  divulgazione  delle  informazioni  istituzionali  e  volto  ad  attuare  una  maggiore
trasparenza dell’attività amministrativa, così come previsto dalla vigente normativa, nonché una migliore
comunicazione tra Ente e collettività;

CHE, per tali finalità, il sito ospita le notizie riguardanti l’attività istituzionale del Comune di Mesagne e
tutte le informazioni che possono risultare utili al cittadino, ad esclusione di tutto ciò che riguarda la
propaganda politica ed elettorale e gli atti tutelati dal diritto alla privacy;

CHE, con atto di indirizzo di cui alla delibera n.271 del 17/10/2014 fu dato incarico al responsabile del
servizio interessato di affidare il Servizio di manutenzione ed assistenza del Portale Web ad operatori
abilitati sul Mercato Elettronico Consip, ai sensi dell’art.328 del D.P.R. n. 207/2010;

CHE,  con  determina  n.  1792  del  05/11/2014  fu  indetta  procedura  negoziale  in  economia,  mediante
utilizzo del Mercato elettronico utilizzando l’istituto dell’affidamento diretto di cui all’art.125 del decreto
legislativo n.163/2006, giusta determina n. 1832 dell’11/11/2014, per la durata di mesi diciotto;

DATO ATTO della   scadenza  del  servizio  al  06/06/2016,  sentito  il  parere  del  dipendente  di  questa
amministrazione,  ingegnere  informatico   Angelo  Capodieci,  che,  con  relazione  prodotta   in  data
16/05/2016, prot..n.0013463, ha manifestato il soddisfacimento del servizio espletato dalla ditta esterna
ed il  perdurare della necessità di utilizzare il servizio di assistenza, aggiornamento e manutenzione del
web, di assistenza alle postazioni di lavoro nonché di utilizzazione di nuovi siti Web ed estensioni di
quelli esistenti;

CHE pertanto appare necessario procedere all’affidamento dei predetti servizi per un ulteriore periodo di
almeno 18 mesi; 



CONSIDERATO:
CHE  Il  software  del  sito  istituzionale  è  stato  progettato  interamente  dal  Comune  di  Mesagne,  con
consistente risparmio sull’acquisto dello stesso;
CHE inoltre è necessaria la presenza di personale, provvisto di formazione, che possa garantire, in via
esclusiva, il corretto funzionamento ed aggiornamento del sito Internet comunale, oltre alla presenza dello
stesso, secondo le modalità e i tempi indicati nel capitolato;

RAVVISATA pertanto la necessità di dotarsi ancora di un servizio specifico di assistenza e manutenzione
presso la sede municipale e, pertanto, di rivolgersi ad una ditta esterna, data la specificità del servizio, per
l'affidamento, ai sensi del D.Lgs. n.50/2016, mediante procedura negoziata, senza pubblicazione di bando,
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa su piattaforma telematica MePa/Consip, e la
relativa procedura di pubblicazione di RdO (Richiesta di Offerta).

Dato atto che il servizio dovrà continuare a garantire assistenza e manutenzione all’ hardware nei giorni e
orari di apertura degli uffici comunali, per:

 modifica,  su  richiesta  dell’Ente,  della  struttura  del  sito  Istituzionale  (ad  es.  creazione  di
eventuali  nuove  sezioni,  cancellazioni,  modifiche  grafiche  anche  dei  layout  del  tema,
gestione account di accesso e relative profili, etc.)

 problematiche  relative  al  sistema  server  web,  consulenza  applicativa  per  nuove
implementazioni e/o problematiche relative al sistema server web;

    gestione delle applicazioni web;
 caricamento dei contenuti relativi ad implementazione ed aggiornamenti del sito web; 

 rispetto dei requisiti di accessibilità e usabilità previsti dalla normativa vigente e conformi agli
standard;

 requisiti tecnici per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici;

RITENUTO  di affidare la fornitura del Servizio di manutenzione ed assistenza del Portale  Web del
Comune  di  Mesagne  secondo  i  contenuti  sopra  riportati  ed  eventualmente  implementati  di  ulteriori
funzioni, come da  capitolato tecnico  redatto dal responsabile unico del procedimento che, con il presente
atto, è nominato nella persona dell’ingegnere informatico Angelo Capodieci, ai sensi dell’art.31, comma 6
del vigente D.Lgs n.50/2016;

DATO ATTO che:

- l’impegno di spesa derivante dalla presente determinazione verrà imputato al riferimento di bilancio
cod. 01 02 1 03 cap.119 art.2;

- l’impegno di spesa assunto è compatibile con i vincoli di finanza pubblica e con i limiti relativi al
rispetto del patto interno di stabilità;

- ai fini della presente Determinazione è stato attribuito il seguente n. di CIG: 
ZF919F6CF2
        

- la liquidazione e il pagamento saranno effettuati con apposito atto, a ricevimento fattura.

VISTO il Decreto Sindacale n.21 del 03/03/2015, mediante il quale il sottoscritto, ai sensi dell’art. 50,107



commi 2 e 3 e dell’art. 109 comma 2 del T.U.E.L., è stato nominato Responsabile del Servizio Tributi;

                                                            
                                                                        DETERMINA

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2)  di approvare il Capitolato di Appalto allegato alla presente determinazione, per i motivi indicati in
premessa;
3) di adottare la procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art.36, comma 2,
lettera b)   del d.lgs n. 50/2016,  tramite la pubblicazione della RdO;
4) di dare atto che ai fini della presente determinazione è stato attribuito il seguente numero di   CIG: 
ZF919F6CF2
5)  di  imputare  la  spesa  complessiva  di  Euro  30.000,00,  IVA compresa,   cap.100 del  bilancio,  così
distinta: Euro 11.666,66 cap.100 bilancio 2016 – Euro 18.333,33 cap.100 bilancio 2017;
6) di nominare il  responsabile unico del procedimento  nella persona dell’ingegnere informatico Angelo
Capodieci;

Mesagne, 27/05/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Lucia GIOIA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Lucia GIOIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)



Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2016 100 Affidamento del servizio di manutenzione ed 
aggiornamento dei siti WEB, assistenza sulle 
postazioni di lavoro, realizzazione di nuovi siti Web e 
estensioni di quelli esistenti.

30000,00 30000

Mesagne, 27/05/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Francesco SIODAMBRO



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 824 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 08/06/2016 IL SEGRETARIO GENERALE

____________________


